
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: SERVIZI CONTABILI 
 

                         N.67     DEL 08-07-17 

 

======================================================================= 

OGGETTO:SERVIZIO DISASTER RECOVERY ANNO 2017 HALLEY INFORMATICA - 

PROVVEDIMENTI 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese  di luglio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto che tra gli obblighi cui le Pubbliche Amministrazioni devono attenersi vi è quello del 

“Disaster Recovery” per cui copia dei dati delle diverse procedure in uso al Comune (anagrafe, 

finanziaria, protocollo, tributi, ecc.) devono essere fatte periodicamente su server remoto grazie al 

quale, in caso di “disastri” (sisma, incendi, ecc.), le stesse procedure possono essere riattivate in 

breve tempo, senza perdita di dati; 

 

Dato atto che tale servizio consiste nella copia remota, giornaliera ed automatica (server in altro 

luogo distante dalla sede comunale) di tutti i dati contenuti nel server comunale onde consentirne il 

recupero in brevissimo tempo; 

 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

DATO ATTO che l'articolo 361 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 



 

 2 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

CONSIDERATO che dalla ricognizione della “piattaforma elettronica della CONSIP” sul sito 

www.acquistinretepa.it, sulla vetrina del mercato elettronico risultano presenti i prodotti relativi alla 

tipologia di cui alla presente richiesta di fornitura; 

 

PRESO ATTO della necessità di acquistare i prodotti necessari al funzionamento degli uffici 

mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in tutti i casi in cui i medesimi 

siano ivi presenti; 

 

CONSIDERATO che all’interno della “piattaforma elettronica della CONSIP” sul sito 

www.acquistinretepa.it per i materiali sopra indicati è stata individuata la ditta “HALLEY 

INFORMATICA srl” di Matelica (MC) ; 

 

CONSIDERATO che i prodotti necessari presenti all’interno della “piattaforma elettronica della 

CONSIP” hanno un costo di euro 250,00 oltre IVA, per un importo complessivo di euro 305,00; 

 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere all'acquisto della fornitura tramite Ordine Diretto 

di Acquisto sul ME.PA, n. 3761711, effettuato in data odierna; 

 

Visto il CIG Z0A1F4A2B5; 

 

DETERMINA 

 

1) Di AFFIDARE tramite Ordine Diretto di Acquisto sul Me.Pa. (n. 3761711) alla Ditta 

HALLEY INFORMATICA srl” di Matelica (MC) il servizio di “Disaster Recovery” 

necessario alla copia in remoto dei dati per la salvaguardia degli stessi in caso di calamità 

e/o altri episodi che ne compromettano l’accesso, per un importo complessivo di € 305,00; 

 

2) Di IMPEGNARE la spesa complessiva prevista di € 305,00 al cap. 88 art. 1 RR.PP. del 

bilancio esercizio 2017. 

 

 



 

 3 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to AURELI SABATINO 

 

Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e l'attestazione di cui 

al D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

- a norma dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:                                  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             F.to  AURELI SABATINO 

Li, 08-07-17      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 

questo Comune torio per  15 gg. consecutivi. 

L'ADDETTO ALLA  PUBBLICAZIONE 

Li 22-11-2017                                       F.to AURELI SABATINO     

 

  

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. 

consecutivi dal 22-11-017 al 07-12-017 

 

Li 08-12-17                                      L'ADDETTO ALLA  PUBBLICAZIONE 

              F.to AURELI SABATINO 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AURELI SABATINO 
Li 22-11-2017 


